
Executivo 4 TERÇA-fEiRA, 25 dE NOVEMBRO dE 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 132/2008 - Proc: 2008/328.385.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 091/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / CORREA 
SODRE LTDA. - C.N.P.J. nº. 04.864.470/0001-54.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de melhoramento na vicinal Patauateua, numa 
extensão dos serviços de 20,00 Km, sob jurisdição do 8º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do 
Edital.
Vigência: 03/11/2008 a 01/02/2009
Valor: R$ R$ 1.425.813,18.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1368.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa Barão do Triunfo, nº. 3215, 
sala A, Bairro do Marco, CEP: 66.093-050.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 133/2008 - Processo: nº. 2008/380.610.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 099/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. - C.N.P.J. –  
83.764.449/0001-53.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de construção de um muro de arrimo em concreto 
armado, no município de Salvaterra (Sede), sob Jurisdição 
do 4º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
anexos do Edital.
Vigência: 17/11/2008 a 16/03/2009
Valor: R$ R$ 820.200,49.
Dotação Orçamentária: 29101.26.784.1182.1596.449051.015
7.
Fonte de Recurso: 0157.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: estabelecida na Rua Nova, Passagem 
Miracy, nº 141, Belém/PA, Bairro Do Telégrafo, CEP: 66.083-
420.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 07/2008 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº do Convênio: Convênio de Cooperação nº. 23/2008 - 
Processo: 2008/260.169.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA – C.N.P.J. – nº. 
83.211.433/0001-13.
Objeto do Convênio: Promover a transferência de recursos para 
execução de obra de recuperação de 16,95 km de estradas 
vicinais no pradão alimentadora, vicinal ASTROGILDO, conforme 
Plano de Trabalho e o Projeto Técnico apresentados pela 
CONVENIADA e aprovados pela CONVEN
Valor do Convênio Original: R$ R$ 200.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx

Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 30/08/2008 a 26/01/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 130/2008 - Processo: nº. 2008/383.377.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 083/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / EMBRACON 
– EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
EPP - C.N.P.J. – 05.670.222/0001-35.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Terraplenagem, conservação, revestimento 
primário, OAE e OAC, das estradas vicinais 300 Norte e 338 
Sul, no município de Pacajá, trecho: BR-230/km 20 e BR230/
km 18, numa extensão de serviços de 38,0km, sob jurisdição 
do 3°. Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
anexos do Edital da Tomada de Preços nº. 083/2008 da qual 
decorre este Contrato.
Vigência: 10/11/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ R$ 1.131.119,14.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.0101. 
e 29101.26.782.1182.1534.449051.0101.
Fonte de Recurso: xx
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, 
Conjunto Maguari, Alameda nº. 15, nº. 24, Bairro Icoaraci, 
CEP.: 66.823-078, Belém / PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 10/2008 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº do Convênio: Convênio de Cooperação nº. 24/2008 - 
Processo: 2008/260.189.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA – C.N.P.J. – nº. 
83.211.433/0001-13.
Objeto do Convênio: Promover a transferência de recursos 
para execução de obra de recuperação de 16,95 km, na vicinal 
GLEBA CACHOEIRA, localizada na zona rural do Município de 
GOIANÉSIA PARÁ, conforme Plano de Trabalho e o Projeto 
Técnico apresentados pela CONVENIADA e
Valor do Convênio Original: R$ R$ 220.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 30/08/2008 a 27/11/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

PORTARIA Nº076/2008-CIDS, 21/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor AILTON PIRES DE LIMA, identificação 
funcional nº 5786096/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, DAS-012.4, da CIDS, a viajar para o Município de 

Abaetetuba e Ilhas e conceder 07 (sete) diárias no período de 
24/11 a 01/12/2008, a fim de fazer levantamento de materiais 
e produtos expressivos que farão parte do acervo de exposições 
que será realizada no período do FAL/FALA (30 E 31/01/2009).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº075/2008-CIDS, 21/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LETÍCIA PAIVA DE PONTES VIEIRA 
BITENCOURT, identoficação funcional nº 54195290/3, ocupante 
do cargo de Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para o 
Município de Abaetetuba e Ilhas e conceder 07 (sete) diárias no 
período de 24/11 a 01/12/2008, a fim de fazer levantamento 
de materiais e produtos expressivos que farão parte do acervo 
da exposição que será realizada no período do FAL/FALA (30 E 
31/01/2009).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

SESSÃO DE 28.10.2008
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 28 de outubro as seguintes decisões:

 ACÓRDÃO Nº. 44.119
Assunto:          Aposentadorias
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Processo nº. 2007/52585-8 – ALMIRA ELIAS DA SILVEIRA, no 
cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Ref. VI, lotada na 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, Portaria AP nº. 0417, 
de 01.03.2007; e
Processo nº. 2008/53091-1 – FRANCISCA LIMA, no cargo de 
Agente de Portaria, GEP-TP-1102, Ref. I, lotada na SECRETARIA 
Executiva DE EDUCAÇÃO, Portaria AP nº. 0900, de 03.03.2008.
Relator:           Conselheiro Antonio Erlindo Braga.
Decisão:          A C O R D A M os Conselheiros do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos 
votos do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 
1993, registrar os atos de aposentadoria relativos aos processos 
acima identificados.

ACÓRDÃO Nº. 44.120
PROCESSO N° 2008/50619-0

Assunto:          Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relator:            Conselheiro Lauro de Belém Sabbá.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 
1993, registrar a Portaria AP nº. 0155, de 02.01.2008, que trata 
da Aposentadoria de MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, na função de 
Servente, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
devendo o IGEPREV corrigir o ato na forma do parecer do 
Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº. 44.121
PROCESSO N° 2008/53025-2

Assunto:          Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relator:            Conselheira Maria de Lurdes Lima de Oliveira.


